
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea____produselor alimentare______________________________ 
                                                                     (se indică obiectul achiziţiei) 

prin achiziţie publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorităţii contractante__IP LT Mihail Sadoveanu__________________ 

2. IDNO__1012620009636_______________________________________________ 

3. Adresa_mun.Hincesti,str. M.Sadoveanu 26_________________________________ 

4. Numărul de telefon/fax___026925789;026922145;068111743__________________ 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante 

__mihailsadoveanuhancesti@gmail.com ; lidiarosca80@gmail.com ______________________ 

 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună)___instituție de învățământ_ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 

participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 
Nr

. 

cr

t. 

Codul 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Cantitat

ea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, standardele de 

referinţă 

Valoare

a 

estimat

ă 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare 

lot în 

parte) 

 1555000

0-8 
Lotul 1 Produse 

lactate 

   64200.0

0 

  Lapte pasterizat 2,5% l 76.4 cu fracția masică de grăsime 

2,5% ambalat 

în peliculă de polietilenă 1,0 

litru/buc. Industrial ți etichetat 

în conformitate cu legislația în 

vigoare.Autohton 

 

  Smântână 15% l 74 Ambalat găleată de 1 l 

industrial si etichetat în 

conformitate cu legislația în 

vigoarecu grăsimea de 15% 

Autohtona 

 

 ???? Unt de vaci 82.5% din 

smintina dulce 

kg 366 Autohton,ambalat industrial și 

etichetat conform legislației în 

vigoare în pachete a câte 200 

gr  

 

  Brânză de vaci 9% kg 160 Ambalat industrial si etichetat 

în conformitate cu legislația în 

vigoare cu grăsimea de 

9%.Autohtona 

 

  Cașcaval 45% kg 132 Ambalat industrial si etichetat 

în conformitate cu legislația în 

vigoare cu grăsimea de 45%. 

 

mailto:__mihailsadoveanuhancesti@gmail.com
mailto:lidiarosca80@gmail.com


  Iaurt classic 2.5% buc 2436 Iaurt classic cu grasime de  2.5 

% ambalat industrial in pahar 

de 0.15g sa corespunda 

cerintelor HG nr.158 din 

07.03.19 

 

 1510000

0-9 
Lotul 2 Produse de 

origine animala 

   50500.0

0 

  Carne de tauras kg 139 MD,calitate superioara de vitel 

tinar,dezosata,refrigerată,fără 

tendoane și 

ligamentevacumată in saci de 

polietilenă. cu indicarea pe 

abalaj a 

producătorului,termenului de 

valabilitate si data producerii 

Se livrează cu transport cu 

regim termic special.Acte ce 

denotă calitatea produsului 

 

  Piept de găina kg 481 Autohton de pui refrigerate, 

broieler,dezosat,fară 

piele,vacumat in saci de 

polietilena sau caserola 

invelita cu peliculă 

alimentară,cu indicarea pe 

abalaj a 

producătorului,termenului de 

valabilitate si data producerii. 

Se livrează cu transport cu 

regim termic special.Acte ce 

denotă calitatea produsului 

 

 1561330

0-1 
Lotul 3 Diverse 

produse alimentare 

   83500.0

0 

  Paste fainoase kg 188 c/s, din făină de grîu dur 

(categoria A), 

fără adausuri artificiale, sub 

forma diferita. Pungi din 

polipropilenă–500-1000 g/buc. 

HG 755 din 03.07.2007 

”Produse de panificație și 

paste făinoase”  

 

 

  Sare iodata kg 19 Iodata.Ambalat industrial si 

etichetat in conformitate cu 

legislatia a cite 1 kg 

 

  Ceai kg 4.2 Ceai negru natural cu frunza 

intreaga,calitate 

superioara,ambalat industrial 

si etichetat in conformitate cu 

legislatia in vigoare in cutii de 

carton a câte 100gr 

 

  Zahar kg 130 rafinat, calitatea superioară, 

ambalat în pachete de 1,0 kg, 

din cristal din sfeclă 

de zahar. SM 98:1998. HG 

nr.774 din 03.07.2007 ”Zahar. 

Producere și comercializare” 

GOST21-94 

 

  Fasole uscata kg 144 Boabe uscate  intregi , ambalat 

în pachete cu logotipul 

producătorului, 

 



etichetare vizibilă de 1,0 kg, 

mostra GOST 7758-75. HG 

205 din 11.03.2009 ” Cu 

privire la aprobarea 

Regulamentării tehnice 

”Produse leguminoase 

proaspete și uscate” 

  Ulei nerafinat  l 161 nerafinat în sticle din plastic cu 

volum de 1- 5 litri (prețul la kg 

fără ambalaj), PTMD 67- 

05691233-001:2002 HG 434 

din 27.05.2010 ”Uleiuri 

vegetale comestibile” 

 

  Pasta de tomat buc 16 25% in borcane de 0,72 l 

GOST 3343-89 

 

  Faina de griu kg 46 calitatea superioară, ambalaj 

din hîrtie 

cite 2,0 kg, SM 202:2000 

GOST 26574-2003, 

 

   Peste hec congelat kg 710 Pește congelat  "Hec" 

trunchi (fără cap și coadă). 

Greutatea nu mai puţin de 

0,35-0,4 kg/1 peşte Standard. 

 

  Crupe de gris kg 96 Ambalat în pachet de 1 kg. 

Standard: H.G nr.68 din 

29.01.2009”Făina, grișul și 

tărâța de cereale” 

 

  Orez kg 96 Ambalat industrial si eticheta 

in conformitate cu legislatia in 

vigoare,intreg nu farâmat 

 

  Oua buc 3067 

de masă, dietice, categoria B 

cu greutatea 

nu mai mică de 63 gr/buc, 

întregi în cutii de 

carton, SM 89:1997HG nr. 

1208 din 

27.10.2008 ”Normele sanitar-

veterinare 

privind comercializarea ouălor 

pentru 

consum uma 

 

  Hrisca kg 96 

Crupe de hrişcă,  cu fierbere 

rapidă , ambalat în pachete 1 

kg. Standard :GOST5550-74   

 

  Crupa de malai kg 105 

fără impurități, calitate 

superioară,ambalat în pachete 

cu logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 1kg, 

GOST 572-60 HG 68 din 

29.01.2009.  

 

 

  Pesmeti macinati kg 22 

Fabricati in 

Moldova,uscati,calitate 

superioara,ambalatii in cutii 

sau pachet pina la 1 kg 

 



  
Crupe de griu 

maruntit 
kg 80 

fără impurități, calitate 

superioră, ambalat în pachete 

cu logotipul producătorului, 

etichetare vizibilă de 

500-1000 g/buc, HG 520 din 

22.06.2010,  

 

  
Mazare verde 

conservata 
buc 66 

In borcane 0,72 l,cu indicarea 

continutului de sare si 

zahar(care nu va depasi la 100 

gr: zahar 15 gr,sare 1,5 

gr)Standart GOST 6201-68 

 

  Biscuiti de ovas kg 96 Biscuiți  cu conținut redus de 

zahăr, cu conținut redus 

de sare, fără grăsimi 

hidrogenate și margarine,fara 

ulei de palmier Fără 

GMO Ambalaj: cutii 1 - 5 kg. 

Standard: H.G 775 din 

03.07.2007 

Acte ce confirmă calitatea 

produselor: Certificat de 

conformitate/calitate; 

 

  Pesmeti cu stafide kg 80 Pesmeti cu stafide,ambalati in 

cutii de carton,fara mirosuri 

straine. Ambalaj: cutii 1 - 5 kg 

 

 1530000

0-1 

Lotul 4 Produse 

agricole,legume,fruc

te și altele 

   101600.

00 

  

Cartofi kg 631 

fără vătămări D 65-70 mm (nu 

mai mic), autohton, calitativi, 

ambalat în saci de plasă,făară 

pământ sau alt 

substrat,întregi,neatacați de 

vatămători,miezul cartofului 

să fie de culoare 

alba/crem/gălbui,cu aspect 

proaspăt,fără umezeală externă 

anormală de la 15-20 kg .HG 

198 din 27.03.2017 Acte ce 

denotă calitatea produselor 

 

  

Morcov kg 232 

calitate, fără 

vătămări,neramificați,culoarea 

portocaliu-roșcat,fara radăcini 

secundare. Proaspat, L-10-20 

cm, 

D-35-50 mm, autohton. 

ambalat în saci de 

plasă de la 15-20 kg HG 198 

din 27.03.2017.Acte ce denota 

calitatea produselor 

 

  

Ciapă kg 219 

calitate, fără vătămări albă, 

uscată,neatacată de 

vatămători,fără colte D 60-70 

mm, autohton. ambalat în saci 

de plasă de la 15-20 HG 198 

din 27.03.2017Acte ce denota 

calitatea produselor 

 

  

Varză kg 462 

fără vătămări, cu greutatea nu 

mai puțin de 1,5 kg/buc, 

autohton,calitativa,întreagă,făr

ă lovituri ambalat în saci de 

 



plasă de la 15-20 kg. HG 198 

din 

27.03.2017. 

  

Sfeclă roșie kg 96 

calitate, fără vătămări Bordo, 

forma cilindrică,cu greutatea 

nu mai puțin de 100-150 

gr/buc,curate,fără rânduri albe 

la mijloc autohton. ambalat în 

saci de 

plasă de la 15-20 kg HG 198 

din 27.03.2017. 

 

  

Mere kg 891 

proaspete, D-60-75 mm, nu 

mai mic, 

calitate, fără vătămari, calitate 

superioară,fară lovituri HG 

198 din 27.03.2017. 

 

  

Banane kg 972 

fructe coapte medii, întregi, 

tari, sănătoase fără 

deteriorări,fără pete maronii, 

lungimea minimă de 14 cm, 

calitate. Cutii de carton – 20 

kg. HG Nr. 

929 din 31.12.2009 

 

  

Mandarine kg 891 

Întregi, tari, sănătoase fără 

deteriorări,fără pete maronii 

mărunte, bucata nu mai mare 

de 200 gr. 

HG Nr. 929 din 31.12.2009 

 

  

Lămâi kg 79 

fără deteriorări, cu coaja 

subțire în cutii de carton, 

calitative, de mărime medie de 

la 100-150 gr/buc.  HG nr.1523 

din 29.12.2007 ”Fructe și 

legume proaspete destinate 

consumului uman” 

 

  

Brocoli kg 132 
Proaspătă fără nitrați,etichetate 

și marcate conform legislației 

in vigoare,ambalați 

 

  

Conopidă kg 132 
Proaspătă fără nitrați,etichetate 

și marcate conform legislației 

in vigoare,ambalați 

 

 

  Verdeață(marar,patr

unjel) 
kg 30.6 Proaspăta,verde 

intens,ambalată 

 

  

Rădăcină de țelină kg 23 
Proaspătă fără nitrați,etichetate 

și marcate conform legislației 

in vigoare,ambalați 

 

  

Ardei dulci (gogosar) kg 108 

În stare proaspătă,rosii, 

galbeni,calitatea1,întregi,mășc

ați,fără inpurități și 

stricăciuni,Acte ce denotă 

calitatea produselor. 

 

  
Usturoi kg 4 calitate, fără vătămări, uscat, 

autohton 

 

  

Prune uscate  kg 20 
 fără sîmburi, lipsite de 

impurități, insect sau acarienii 

vii, fără aditivi alimentari, 

 



ambalate de producător în cutii 

de carton ambulate în peliculă, 

etichitate, cu greutatea 3,0 kg. 

HG 1523 din 29.12.2007 

”Fructe și legume uscate 

(deshidrate)” SM 248:2004 

Valoarea estimativă totală                                                                                                               299800.00 

 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate____01.10.2024_______________ 

11. Termenul de valabilitate a contractului__________31.12.2024___________________ 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 

(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 

obligativitatea 

1. Specificatia tehnică Anexa nr.22 Semnat electronic Obligatoriu 

2. Specificația de preț Anexa nr.23 Semnat electronic Obligatoriu 

3 Certificate de inofensivitate 

pentru produsele de origine non 

animală 

Copie confirmată prin semnatură 

electronică 

Obligatoriu 

4 Certificat sanitar-veterinar 

pentru produsele de origine 

animala 

Copie confirmată prin semnatură 

electronică 

Obligatoriu 

5 Certificat de detinere a abatorului 

sau contract cu abatorul pentru 

produsele de origine animala 

Copie confirmată prin semnatură 

electronică 

Obligatoriu 

6 Certificate de calitate eliberat de 

catre producator/Certificate de 

conformitate 

Copie confirmată prin semnatură 

electronică 

Obligatoriu 

7 Autorizatia sanitar-veterinara 

pentru mijloacele de 

transport.Pentru produsele 

alimentare perisabile,autorizatie 

cu regim termic special 

Copie confirmată prin semnatură 

electronică 

Obligatoriu 

8 Carnetul medical si certificatul 

de instruire igienica a 

persoanelor ce asigura 

transportarea si manipularea 

produselor alimentare 

Copie confirmată prin semnatură 

electronică 

Obligatoriu 

9 Cererea de participare. Anexa nr.7 din documentația 

standart. 

Confirmată prin aplicarea 

semnăturii 

electronice 

Obligatoriu 

10 Declaratie privind valabilitatea 

ofertei. 

Original. Anexa nr.8 din 

documntatia 

standart. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii electronice 

Obligatoriu 

11 Informatii generale despre 

ofertant. 

Copii. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii electronice 

Obligatoriu 



12 Extras din registrul de stat a 

persoanei 

juridice. 

Copii. Confirmata prin aplicarea 

semnaturii electronice. 

Obligatoriu 

13 Declarație privind livrarea 

produselor 

Livrarea se face de 2 ori pe 

săptamina conform comenzii, in 

depozitul cantinei.Confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice. 

Obligatoriu 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza 

licitaţia electronică)___________________________________________________________. 

14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după 

caz)_______________________________________________________________________ 

15. Ofertele se prezintă în valută_____lei md ________________________________ 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului_____cel mai mic preț cu 

respectare cerintelor____________________________________________________________ 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum şi ponderile lor: 
Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1. 
  

2. 
  

 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)__10:00__________ 

- pe: (data)__ _19.09.24_________________________________ 

 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de 

participare___________________________________________________________________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor_____15 zile___________________________ 

21. Locul deschiderii ofertelor____ SIA ,,RSAP” _____________________________ 
                                                                    (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de 

participare______Limba română__________________________________________________ 

23. Alte informaţii relevante_________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru _Podgorneac Lidia________________________. 


		2024-09-12T12:56:33+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




